
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
42

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-29-X

, v

BRNO 2001



PŘEHLED VÝZKUMŮ 42 (2000)

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz 

http://www.iabrno.cz

Odpovědný redaktor: Doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Mgr. Balázs Komoróczy, Ing. Petr Škrdla, Ph.D.,
PhDr. Lubomír Šebela, CSc., Mgr. Richard Zatloukal, Miroslav Lukáš, 
Alice Del Maschio

Na titulním listě: 1. Výřez jihovýchodní části historického jádra města Brna z plánu z roku 
1754 (Archiv města Brna, Sbírka map a plánů Kil).
Uložení Portos//D./scannertPV 2000/PV/Pvtif.tif

2. Dvě středověká aquamanile ve tvaru beránka a koníčka, pocházející
z odpadních jímek, odkrytých roku 2000 při výzkumu severozápadní 
části tzv. „Velkého Špalíčku“ v Brně (Dominikánská 3, 5, 7). Foto 
Karel Šabata, Museum města Brna.

Tisk: BEKROS

Náklad: 350 ks

© 2001 by the Authors.

All rights reserved.
AÚ AV ČR Brno, Královopolská 147, 612 00

mailto:infor@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz


Přehled výzkumů 42 (2000)

BŘECLAV (k. ú. Poštorná, okr. Břeclav)
„Boří les“. KNP. Sídliště. Povrchový sběr. 

Uložení: MMG Břeclav (inv. č. A 6549 -  A 6587. 
A 6604 -  A 6652 a A 7126 - A 7128; přír. č. 
¡7/2000, 29/2000).

Dne 19. 2. 2000 bylo náhodně zaznamenáno 
narušení sídlištních objektů nově založenou lesní 
školkou v trati „Boří les“, nacházející se asi 2 km 
JZ od Poštorné. Následné povrchové průzkumy, 
provedené ve dnech 5. 3. a 12. 8. 2000, byly zamě
řeny na získání většího množství datovatelnóho 
materiálu a zjištění rozsahu dosud neznámého síd
liště. Lokalita se rozkládá na vrcholu písečné duny, 
těsně před jejím zlomem k SV, přibližně 100 m J od 
železniční tratě Břeclav-Valtice a 1,5 km Z od že
lezniční stanice Boří les, v nadmořské výšce 174- 
179 m. Její přesná poloha je na ZM 1:10000, listu 
34-23-18 určena souřadnicemi 336-357 mm od Zs. 
ě. a 223-233 mm od J s. č.

Obr. 1. Břeclav - Poštorná (okr. Břeclav). „Boří 
les“. Výběr keramiky.
A sélection of ceramic fragments.

čitý, případně štěrkový podklad. Na této úrovni 
byly rozlišeny dva sídlištní objekty vzdálené od 
sebe asi 30 m, které se projevovaly jako poměrně 
ostře ohraničená seskupení keramických zlomků. 
První zabíralo plochu cca 4x3 m. druhé o rozloze 
zhruba 8x4 m, s delší osou Z-V. obsahovalo kromě 
střepů i velké kusy mazanice. Získaný keramický 
materiál (obr. I, 2) je možné na základě tvarů, vý
zdoby i materiálu zařadit do kultury nálevkovitých 
pohárů, snad do fáze IB (Šmíd 1992).

Michal Přichystal, FF MU Brno 
Renáta Švecová, MMG Břeclav/FF MU Brno

Literatura:

Šmíd. M. 1992: Nástin periodizace kultury 
s nálevkovitými poháry na Moravě. Pravěk 
NŘ 2, 131-157.

Summary:

A new dwelling site was ascertained when 
the arboriculture in the locality of „Boří les“ (2 km 
SW of Poštorná) was founded. The authors obtai
ned by surface survey a few pieces of daub and 
extensive collection of ceramic fragments belon
ging to Funnel Beaker culture (fig. 1,2).

o y

Celá plocha lesní školky byla ještě před vý
sadbou stromků zbavena nadložní půdy až na pís-

Obr. 2. Břeclav -  Poštorná (okr. Břeclav). „Boří 
les“. Výběr keramiky.
A selection of ceramic fragments.

149




